
'.! 1U M

SÁ*™ aFHMM. FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

T^RMODEADÍTAMErTro^OlAO^^ a FUNDAÇÃO JOSEPEDRO
DE OLIVEIRA E A EMPRESA SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLADORE_S DE ACESSO
PORTEIROS, ATRAVÉS DE EQUIPES DE TRABALHO, COM A DISPONIB1LIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA E
EQUIPAMENTOS, PARA A FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA.

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/21 - PROTOCOLO N° 183-61/2020

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como
CONTRATANTE, a FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA, com sede na Rua Mata Atlântica, n°
447 Bosnus de Barão Carpinas—SP CEP.' 13082-755 devidamente inscrita no GNP-J sob o n°
52.350.980/0001-56 representada neste ato por seu Presidente Sr, Aparecido Souza Santos, portador
do RG. n° 53.222.532-6 e do CPF. n° 622.356.489-91, e por seu Tesoureiro, Sr. José Pedro de Oliveira
Souza, portador do RG n° 6.602.691 e do CPF n° 941.899.438-00, e de outro lado, como
CONTRATADA, a Empresa SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA, com sede à Av. Vereador Dr.
José Marques Penteado, 1,884 - CEP 18.560-000, cidade de Iperó - SP, devidamente inscrita no CNPJ
_ _ u - n *n mi- r-nm/in/i-t nr. i~ _i_ <._„!.. —1~ r>_ i ..:_ i o 1 m_i_ i__ i__ _i_
suu ii. io.3/o.JOOTUuu i-ucj, iicaic citu its^jicscuiauía pciu 01. LUIZ. L.UÍÍCIIIU oanuiies i^eiu, (jouduui uu
RG n.° 50.735.430-8 e do CPF n.° 064.933.586-47, sob as Cláusulas seguintes, sujeitas as partes
contratantes às disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores:

DO REAJUSTE

CLÁUSULA PRIMEIRA - O rea>usíe contratual ^revisto na cláusula 3.5 do Contrato 01/2021, será de
10,5% (dez virgula cinco por cento), conforme solicitado pela Contratada e de acordo com a
Convenção Coletiva de Trabalho, 2022/2023, data de registro no MTE em 15/02/2022.

DO VALOR E REAJUSTE

CLÁUSULA SEGUNDA - Valor atua! mensa! - R$11.915,00. O rea»jste de 10,5% 'Conforme a
Conversão Coletiva de Trabalho) será de R$ 1.251,07. Valor atual mensa! é de R$ 11.915,00, com o
reajuste de R$ 1.251,07 passará a ser de R$ 13.166,07. Com o reajuste mensal de R$ 1.251,07, a
partir de 01/02/2022 até 31/01/2023 será de R$ 15.012,84. O Valor totaí atual do contrato é de R$
285.960,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais) e após o reajuste pelo prazo
de 12 (doze) meses de R$ 15.012,84, o valor tota! atuallzado do contrato será de R$ 300.972,84
(trezentos mil, novecentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

;ILOI iijii l iOi

orçamentários para o presente aditamento.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

DdddS dS uèmdiS Cie
que não se alterou por força deste Termo de Aditamento.

nui i naimjo WIMOLOI u

R. Mata Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP . CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 • Website: fjposantagenebra.sp.gov.br





SAHTfl .;f Nf"fÍA FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme,

o presente Termo Aditivo vai, a seguir, assinado pelas partes inicialmente mencionadas, qualificadas e
representadas, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, em 03 (três) vias de igual teor
e forma.

Campinas, 2 k MAH,

Aparecido Souza Santos
Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

Jos^Pedro de Oliveira Souza
Tesoureiro dafundação Jóse-Redro de Oliveira

Luiz Lozzaíio Sanches Neto

ontadora
CRC: 1PR051636/O-4T

Matricula 2-7

R. Maía Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP • CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 • Website: fjposantagenebra.sp.gov.br



FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

ANEXO l - MEMÓRIA DE CÁLCULO

Contrato n° 01/2021
Vigência 24 meses - 01/02/2021 a 01/02/2023
Valor do Contrato, = R$ 285.960,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais)

Aditamento 01 - Reajuste de 10,5%, referente ao período de: 01/02/2022 a 31/01/2023
Valor atual mensal - R$11.915,00. O reajuste de 10,5% (Conforme a Conversão Coletiva de
Trabalho) será de R$ 1.251,07
Valor atual mensal é de R$ 11.915,00, com o reajuste de 1.251,07 passará a ser de 13.166,07
Com o reajuste mensal de R$1.251,07, a partir de 01/02/2022 até 31/01/2023 será de R$ 15.012,84
Valor total atual do contrato R$ 285.960,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e
sessenta reais). Após o reajuste pelo prazo de 12 (doze) meses de 15.012,84, o valor total
atualizado do contrato será de R$ 300.972,84

R. Mata Atlântica. 447 • Bosque de Barão Geraldo » Campinas - SP • CEP13082-755
PABX: (19) 3749-7200 • Fax: 3749-7207 • Website: fjposantagenebra.sp.gov.br



FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

ADITAMENTO 01 DO CONTRATO NR. 01/2021
(Instrução Normativa n° 01/2020 Resolução n° 11/2021 do TCESP)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
CONTRATADO: SOLUÇÕES RECURSOS HUMANOS LTDA
CONTRATO N°- 01/2021
OBJETO: Constitui objeto do presente a Contratação de empresa para prestação de serviços de
controladores de acesso porteiros, através de equipes de trabalho, com a disponibilização de mão de
obra e equipamentos, para a Fundação José Pedro de Oliveira

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

a) n aiijsfe anima refonrin, smis arijtampntnsi. hem nnmn n ímomnanhnrnmitn de «sua pvnnuran r.nnírahial.
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em
consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder
Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2°
das Instruções n°01/2Q2Q, conforme"Declaração(õcs) de Atualizacão Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de

defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Cabinas, Z4M2D22

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Aparecido Souza Santos
Cargo: Presidente
CPF: 622,356.489-91

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Nome: NIHIL
Cargo:
CPF:

R. Mata Atlântica, 447 • Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP • GEP13082-755
PABX; (19) 3749-7200 • Fax; 3749-7207 • Website: fjposantagenebra.sp.gov.br



in i;
SANTA .ÍFNF.W» FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:
Nome: Aparecido Souza Santos
Cargo: Presidente
CPF: 622.356.489-91 y /?

Assinatura: /

Nome: José Pedro de Oliveira Souza
Cargo: Tesoureiro
CPF: 941.899.438-00

Assinatura:

Pela contratada:

Nome: Luiz Lozzano Sanches Neto
Cargo: Sócio ̂ ,
CPF: 064.933.5H4r?

^\K Lít UtSPÊSÂâ L)A CON IKAíÂN l b:
Nome: Aparecido Souza Santos
Cargo: Presidente
CPF: 622.356.489-91

Assinatura:

GESTOR(ES) DO CONTRATO:
Nome: João Batista Meira
Cargo: Diretor
CPF: 778.086.658/00

Assinatura:

FISCAL DO CONTRATO:
Nome: Robson Luiz Gonçalvez
Cargo: Assessor executi
CPF: 119.425.048--37

Assinatura:

DEMAIS RESPONSÀVtTST):
Tipo de ato sob sua responsabilidade
Nome: NIHIL
f*MI-W*H *USigDi
CPF:

R. Mata Atlântica, 447 . Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP • CEP13082-755
PABX (19) 3749-7200 • Fax; 3749-7207 • Woòsife:



-UU»
SANTfi .".ENFilRA FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável (is) deve identificar as pessoas físicas que tenham

concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis
por acoes de acompanhamento, moniíoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por

prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados
relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer
conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de

notificação especifica, (inciso acrescido pela Resolução n° 11/2021)

R. Mata Atlântica, 447 - Bosque de Barão Geraldo • Campinas - SP . CEP1 3082-755
PABX: (19) 3749-7200 . Fax: 3749-7207 • Wobsito: fjposantugonebra.sp.gov.br


